
 

 
  

 
БОГУЧАНСКИЕ 

ВЕДОМОСТИ 
Официальное ежемесячное издание 

 

 

Выпуск № 264 от 30.10.2023 
 

 

 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.10.2023                                              c. Богучаны                                             № 220-п 

 
Об утверждении Положения о порядке 
привлечения граждан к выполнению на 
добровольной основе социально значимых 
для Богучанского сельсовета Богучанского 
района Красноярского края работ 
 

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. 18 Устава Богучанского сельсовета Богучанского 
района Красноярского края  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке привлечения граждан к выполнению 

на добровольной основе социально значимых для Богучанского сельсовета 
Богучанского района Красноярского края работ согласно приложению № 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном издании «Богучанские ведомости». 

 
 

И.о. Главы Богучанского сельсовета                       В.П. Каликайтис 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к Постановлению администрации 

Богучанского сельсовета 
от «30» октября 2023 № 220-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН К ВЫПОЛНЕНИЮ НА 
ДОБРОВОЛЬНОЙ ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ ДЛЯ 
БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ РАБОТ 
  

1. Настоящее Положение определяет порядок организации привлечения 
граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для 
Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края работ (в 
том числе дежурств). 

2. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, 
не требующие специальной профессиональной подготовки. 

3. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
совершеннолетние трудоспособные жители Богучанского сельсовета 
Богучанского района Красноярского края в свободное от основной работы или 
учебы время на добровольной и безвозмездной основе не более чем один раз 
в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не 
может составлять более четырех часов подряд. 

4. Администрация Богучанского сельсовета в соответствии с уставом 
Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края принимает 
решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе 
социально значимых для Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края работ (в том числе дежурств) в целях решения следующих 
вопросов местного значения поселения: 

а) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края; 

б) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского 
края, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

в) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края; 

г) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края; 



д) создание условий для массового отдыха жителей Богучанского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам; 

е) утверждение правил благоустройства территории Богучанского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края, осуществление контроля 
за их соблюдением, организация благоустройства территории Богучанского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края в соответствии с 
указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения. 

5. В решении о привлечении граждан к выполнению социально 
значимых работ для Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края указывается: 

1) вопрос местного значения, в целях решения которого организуются 
социально значимые работы; 

2) время и место проведения, местах сбора участников, а также сроки 
проведения работ; 

3) перечень видов работ, для выполнения которых привлекается 
население; 

4) порядок финансирования; 
5) ответственное лицо за организацию и проведение социально 

значимых работ; 
6) иное. 
6. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной 

основе социально значимых для Богучанского сельсовета Богучанского 
района Красноярского края работ (в том числе дежурств) оформляется в виде 
Постановления администрации Богучанского сельсовета и официально 
опубликовывается в порядке, установленном уставом Богучанского 
сельсовета Богучанского района Красноярского края. 

7. Организацию и материально-техническое обеспечение проведения 
социально значимых работ осуществляет администрация Богучанского 
сельсовета. 

8. Главный специалист отдела жизнеобеспечения территории 
администрации Богучанского сельсовета проверяет соблюдение требований, 
предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка; обеспечивает участников 
социально значимых работ необходимым инвентарем; проводит инструктаж 
по технике безопасности; определяет участникам конкретный вид и объем 
работ; обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения 
социально значимых работ. 

9. Информация об итогах проведения социально значимых работ 
подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте 
администрации Богучанского сельсовета https://ssbog24.gosuslugi.ru/. 



10. Финансирование расходов по организации и проведению социально 
значимых работ осуществляется за счет средств местного бюджета. 
 



 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.10.2023                                                   c. Богучаны                                                 № 221-п 
 
Об утверждении Положения о формах  
морального поощрения благотворителей и  
добровольцев (волонтеров) в  
Богучанском сельсовете Богучанского района 
Красноярского края 
 

На основании пункта 2 статьи 7 Закона Красноярского края от 12.11.2009 
№ 9-3962 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в 
Красноярском крае», ст.18 Устава Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Утвердить Положение о формах морального поощрения благотворителей 

и добровольцев (волонтеров) в Богучанском сельсовете Богучанского района 
Красноярского края (Приложение 1). 

2. Расходы, связанные с применением мер поощрения, финансируются за 
счет средств местного бюджета. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в печатном издании «Богучанские ведомости».  
 
 
И.о. Главы Богучанского сельсовета                                 В.П. Каликайтис 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

2 
Приложение 1 

к Постановлению администрации 
Богучанского сельсовета 

от «30» октября 2023 № 221-п 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 О ФОРМАХ МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ И 
ДОБРОВОЛЬЦЕВ (ВОЛОНТЕРОВ) В БОГУЧАНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение о формах морального поощрения 

благотворителей и добровольцев (волонтеров) в Богучанском сельсовете 
Богучанского района Красноярского края (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Законом Красноярского края от 12.11.2009 № 9-3962 «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в 
Красноярском крае», Уставом Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края. 

1.2. Поощрение благотворителей и добровольцев (волонтеров) - это форма 
общественного признания заслуг и оказание почёта за достигнутые результаты, 
направленная на усиление заинтересованности благотворителей и добровольцев 
(волонтеров). Поощрение проводится на основе индивидуальной оценки качеств 
деятельности каждого благотворителей и добровольцев (волонтеров) и его личного 
вклада в решение задач, поставленных перед ним.  

1.3. Оформление документов о поощрении благотворителей и добровольцев 
(волонтеров) (внесение ходатайства о поощрении благотворителей и добровольцев 
(волонтеров), подготовка проекта распоряжения о поощрении благотворителей и 
добровольцев (волонтеров) и учёт поощрений осуществляется администрацией 
Богучанского сельсовета. 

1.4. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрения. 
1.5. Объявление благодарности или награждение благотворителей и 

добровольцев (волонтеров) благодарственным письмом, Почётной грамотой может 
производиться одновременно с выплатой денежной премии или награждением 
ценным подарком. 

1.6. Поощрение объявляется (вручается) в торжественной обстановке в 
присутствии общественности. 
 

2. Виды поощрения 
 

2.1. По основаниям, перечисленным в пункте 1.2 настоящего Положения, к 
благотворителям и добровольцам (волонтерам) применяются следующие виды 
поощрений: 

1) награждение Почетной грамотой Богучанского сельского Совета 
депутатов Богучанского района Красноярского края или Почетной грамотой Главы 



 

 

3 
Богучанского сельсовета, Благодарственным письмом 
администрации Богучанского сельсовета; 

2) размещение информации о благотворителях и добровольцах (волонтерах), 
их положительном опыте в средствах массовой информации. 

 
3. Порядок применения поощрений 

 
3.1. Вопрос о применении поощрения благотворителей и добровольцев 

(волонтеров) решается органом местного самоуправления по ходатайству 
руководителя организации, в которой состоит благотворитель и доброволец 
(волонтер), составленному по форме, определенной Приложением к настоящему 
Положению. 

Ходатайство о применении поощрения должно быть мотивированным, 
отражать степень участия благотворителей и добровольцев (волонтеров) в решении 
конкретной задачи, стоящей перед органами местного самоуправления, проявление 
благотворителем и добровольцем (волонтером) инициативы, уровень навыков и 
способностей.



 

Приложение к Положению 
о поощрении благотворителей 
и добровольцев (волонтеров) в 

Богучанском сельсовете 
Богучанского района 
Красноярского края 

 
 

ХОДАТАЙСТВО 
О ПООЩРЕНИИ БЛАГОТВОРИТЕЛЕЙ И ДОБРОВОЛЬЦЕВ 

(ВОЛОНТЕРОВ) В БОГУЧАНСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ БОГУЧАНСКОГО 
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

Ф.И.О.  
Благотворителя/добровольца 
(волонтера) 

Основание поощрения Вид поощрения 
 

   
 
Конкретные достижения благотворителей и добровольцев (волонтеров), 

послужившие основанием для ходатайства о поощрении: 
______________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________. 

 
 
__________________________  _______________   ______________    ___________ 

       (наименование должности                          (подпись)                          (Ф.И.О.)                               (дата) 
            непосредственного руководителя) 
 

 
РЕШЕНИЕ О ХОДАТАЙСТВЕ 

 

- удовлетворить Ходатайство 
- подготовить проект распоряжения о поощрении благотворителей и 
добровольцев (волонтеров). 
-  
 
отказать в удовлетворении Ходатайства по причине 
_________________________________________________________________. 
 
 
Глава Богучанского сельсовета 
 
«___» _____________ 20 __ г. 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
30.10.2023                                   c. Богучаны                                             № 222-п 

 
Об утверждении Положения об  
организации оповещения 
и информирования населения 
об угрозе и возникновении ЧС 
на территории Богучанского сельсовета 
Богучанского района 
Красноярского края 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Законом Красноярского края от 22.06.2023 №5-
1969 «О внесении изменений в Закон края «О защите населения и территории 
Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Указом 
Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522 «О создании 
комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций», 
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации 
от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования 
действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения 
и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Совета 
Министров - Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 178 «О 
создании локальных систем оповещения в районах размещения 
потенциально опасных объектов», Постановлением администрации 
Красноярского края от 20.08.1997 № 451-П «О Порядке сбора и обмена в 
Красноярском крае информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и краевого характера», 
руководствуясь Уставом Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края 



ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение об организации оповещения и 

информирования населения об угрозе и возникновении ЧС на территории 
Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края 
(Приложение № 1). 

2. Утвердить тексты речевых сообщений для оповещения и 
информирования населения (Приложение № 2) и организовать их запись на 
магнитные и иные носители информации Главе Богучанского сельсовета. 

3. Руководителям организаций и учреждений Богучанского сельсовета 
Богучанского района Красноярского края независимо от форм 
собственности, разработать (переработать) планы оповещения работников, 
учащихся учебных заведений, обеспечить своевременное доведение сигналов 
оповещения и информирование работников об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.  

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования в печатном издании «Богучанские ведомости». 
 
 
И.о. Главы Богучанского сельсовета                                 В.П. Каликайтис 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Постановлению администрации 

Богучанского сельсовета 
от «30» октября 2023 № 222-п 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ И ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧС НА 

ТЕРРИТОРИИ БОГУЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОГУЧАНСКОГО 
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

 
1. Настоящее Положение об организации оповещения и 

информирования населения об угрозе и возникновении ЧС на территории 
Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края (далее - 
Положение) устанавливает порядок организации оповещения и 
информирования населения об угрозе и возникновении ЧС на территории 
Богучанского сельсовета Богучанского района Красноярского края. 

2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение 
до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, о правилах поведения 
населения и необходимости проведения мероприятий по защите. 

3. Информирование населения о чрезвычайных ситуациях - это 
доведение до населения через средства массовой информации и по иным 
каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и 
территорий, приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды 
знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности. 

4. Система оповещения населения Богучанского сельсовета 
Богучанского района Красноярского края (местная система оповещения) 
представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств 
связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, 
обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов 
управления, сил единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и населения. 

5. Контроль готовности и технической исправности местной системы 
оповещения на территории Богучанского сельсовета Богучанского района 
Красноярского края осуществляет Глава Богучанского сельсовета. 

6. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в 
состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

 
 



Приложение № 2 
к Постановлению администрации 

Богучанского сельсовета 
от «30» октября 2023 № 222-п 

 
 

ТЕКСТЫ РЕЧЕВЫХ СООБЩЕНИЙ ДЛЯ ОПОВЕЩЕНИЯ И 
ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

 
1. Текст по оповещению населения в случае угрозы или возникновения 

паводка 
 
Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо – Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.) Прослушайте информацию о мерах 
защиты при наводнениях и паводках. 

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), 
сообщите об этом вашим близким, соседям. Предупреждение об 
ожидаемом наводнении обычно содержит информацию о времени и 
границах затопления, а также рекомендации жителям о целесообразном 
поведении или о порядке эвакуации. Продолжая слушать местное радио или 
специально уполномоченных лиц с громкоговорящей аппаратурой (если речь 
идет не о внезапном подтоплении), необходимо подготовиться к эвакуации в 
место временного размещения, определяемое органами местного 
самоуправления (как правило, на базе средних школ), где будет организовано 
питание, медицинское обслуживание. 

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо 
отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние 
этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные 
места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости - 
обить) окна и двери первых этажей подручным материалом. 

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро 
собрать и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект 
одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и 
следовать на объявленный эвакуационный пункт. 

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять 
ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной 
эвакуации по воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям 
своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и 
нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком 
месте полотнища, в темное - подавать световые сигналы. 

Помните! 
В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, 

соприкасавшиеся с поступившей водой, и пить некипяченую воду. 
Намокшими электроприборами можно пользоваться только после 
тщательной их просушки. 



 
2. Текст по оповещению населения в случае получения штормового 

предупреждения 
 
Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо- Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.). Прослушайте информацию о действиях 
при получении штормового предупреждения. 

После получения информации о штормовом предупреждении следует: 
- очистить балконы и территории дворов от легких предметов или 

укрепить их; 
- закрыть на замки и засовы все окна и двери; 
- укрепить по возможности крыши, печные и вентиляционные трубы; 
- заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях; 
- потушить огонь в печах; 
- подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и 

воды на 2-3 суток; 
- подготовить автономные источники освещения (фонари, 

керосиновые лампы, свечи); 
- перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные 

сооружения ГО. 
Если ураган застал Вас на улице, необходимо: 
- держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, 

мачт, деревьев; 
- защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, 

ящиками, другими подручными средствами; 
- попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других 

заглубленных помещениях. 
 
3. Текст по оповещению населения в случае угрозы или возникновения 

стихийных бедствий 
 
Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо- Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.) Прослушайте информацию о правилах 
поведения и действиях населения при стихийных бедствиях. 

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, 
как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего 
муниципального образования являются 
_________________________________(природные пожары, ураганы, 
снежные заносы). 

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут 
привести к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные 
ценности. 



Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается 
по сетям местного телерадиовещания и посыльными. 

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, 
обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи 
грабежей, мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую 
помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен 
принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя 
для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный 
материал. 

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо 
предпринимать следующие меры предосторожности: 

- перед тем как войти в любое поврежденное здание, убедитесь, не 
угрожает ли оно обвалом; 

- в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов нельзя 
пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.); 

- будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не 
допускайте короткого замыкания; 

- не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит 
коммунально-техническая служба; 

- не пейте воду из поврежденных колодцев. 
 
4. Текст обращения к населению при возникновении эпидемии 
 
Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо- Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.)  
На территории муниципального образования в населенных пунктах с. 

Богучаны, с. Ярки (дата, время) отмечены случаи заболевания людей и 
животных 
_____________________________________________________________. 

                         (наименование заболевания) 
Администрацией Богучанского сельсовета  принимаются меры для 

локализации заболеваний  и предотвращения возникновения эпидемии. 
Прослушайте порядок поведения населения на территории муниципального 
образования: 

-  при появлении первых признаков заболевания необходимо 
обратиться к медработникам; 

- не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду; 
- продукты питания приобретать только в установленных 

администрацией местах; 
 - до минимума ограничить общение с населением. 
Информация предоставлена___________________________________. 
                                                              (название учреждения) 
 



5. Текст обращения к населению при угрозе воздушного нападения 
противника 

 
Внимание! Внимание! 
Воздушная тревога! Воздушная тревога! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо – Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.). На территории муниципального 
образования существует ______________________ (дата, время) угроза 
непосредственного воздушного нападения противника. 

Вам необходимо: 
- одеться самому, одеть детей; 
- выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы; 
- закрыть плотно двери и окна. 
Взять с собой: 
- средства индивидуальной защиты; 
- запас продуктов питания и воды; 
- личные документы и другие необходимые вещи; 
- погасить свет, предупредить соседей о воздушной тревоге. 
-занять ближайшее защитное сооружение (убежище, 

противорадиационное укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала 
"Отбой воздушной тревоги". 

 
6. Текст обращения к населению, когда угроза воздушного нападения 

противника миновала 
 
Внимание! Внимание! 
Отбой воздушной тревоги! Отбой воздушной тревоги! 
Граждане! К вам обращается уполномоченное лицо- Глава 

Богучанского сельсовета (Ф.И.О.). На территории муниципального 
образования угроза нападения ____________________(дата, время) 
воздушного противника миновала. 

Вам необходимо: 
- покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала; 
- заниматься обычной деятельностью. 
 
 
 
 
 
 


	ADP1913.tmp
	2. Текст по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения
	3. Текст по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий
	4. Текст обращения к населению при возникновении эпидемии
	5. Текст обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника
	6. Текст обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала


